SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIAMILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO

Barra Bonita, 05 de agosto de 2021.

OFICIO Nº 27BPMI-121/234/21

Do Comandanteda Segunda Companhia de Polícia Militar

Ao Senhor José Carlos Fantin.

Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de Barra Bonita.
Assunto: Fiscalizaçãoquanto ao barulho excessivo do escapamento de veículos.

Referência: Ofício nº. 269/2021 — Moção de Apelo.

Em atenção ao expediente em referência, informo a Vossa Excelência que

acolhemos a reclamação em relação ao barulho excessivo produzido por escapamentos de

automóveis e motocicletas que transitam com o,veículo com características alteradas, ou com

descarga livre, nas ruas do município de Barra Bonita.

Constantemente, a Polícia Militar tem realizado operações de fiscalização de

trânsito, nesta urbe, de maneira que, no ano de 2021, entre os meses de Janeiro a Julho, foram

autuados 31 (trinta e um) veículos por questões relacionadas ao barulho excessivo provocadopor

escapamentos, contudo, vale dizer que a legislação de trânsito vigente não prevê a remoção

administrativa destes veículos tão somente por este motivo, circunstância esta que influi

diretamente para que estes veículos, mesmo já tendo sido fiscalizados e/ou autuados, continuem

circulando, o que pode provocara sensação de que a fiscalização não tem sido eficaz.

Ademais, diante do acima exposto, informo a Vossa Excelência que a Polícia

Militar, dentro da missão de proteger e bem servir a sociedade, em especial a população barra-

bonitense, ante a nobre e legítima Moção de Apelo que nos foi encaminhada, irá intensificar a

fiscalização de trânsito relacionada a questõesque, de maneira geral, provocam poluição sonora.

Aproveito o ensejo para renovar protestos -de elevada estima e distinta

consideração.

  Câmara Munic. »

pROTOC. NO LIV, RESP.
a soB Nº  Capitão de Polícia Mi   FLS.:

Barra Bonita,
Comandante      E7ãO dE Deus, estamoscompromissadoscom a Defesada Vida, da Integridade Física e da Dignidade da PesspaHumana”.